Krizový management a metody rozhodování

Barbora Zelinková

Bakalářská práce
2015

ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá Krizovým managementem a metodami rozhodování. Práce

se zaměřuje na analýzu způsobu fungování firmy. Teoretická část se věnuje krizovému

managementu, rozhodování a metodám rozhodování. Praktická část obsahuje popis spo-

lečnosti XY. Dále obsahuje metodu Monte Carlo a Diagram příčin a následků.
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ABSTRACT

Thesis deals with crisis management and decision-making methods. The work focuses

on the analysis of the mode of operation of the company. The theoretical part deals with

crisis-ma agement, decision-making and decision-making methods. The practical part con-

tains a description of the company XY. It also includes a method of Monte Carlo and the

Cause and Effect Diagram.

Keywords: Crisis Management, Decision-Making, Decision-Making Methods, Monte Car-

lo
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„Životní úspěch nezávisí na podmínkách, které máme, ale na rozhodnutích.“

Hal Urban
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ÚVOD

Analyzovaným podnikem je advokátní kancelář. Od roku 2008 byl přijat nový zákon

č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), který upravuje

činnost insolvenčního správce a proto se tato advokátní kancelář rozhodla rozšířit svou

působnost. V současné době majitelé společnosti nejsou spokojeni s výnosy firmy, a proto

se rozhodli řešit tuto situaci.

Cílem mé bakalářské práce je analyzovat způsob fungování firmy a navrhnout optimální

strategické rozhodnutí pro další provozování konkrétní činnosti firmy - insolvenčního

správce, především s ohledem na eventuální zvětšení podnikatelských činností podniku

mimo Zlínský kraj nebo zlepšení vytíženosti personálních kapacit podniku.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Dělí se na část praktickou a teoretickou.

V teoretické části se budeme věnovat krizovému managementu, rozhodování a metodám

rozhodování. První kapitola se zabývá krizovým managementem jeho základními pojmy,

vývojovými stádii a popíšeme roli krizového manažera. Následující kapitola je zaměřena

na rozhodování, ve které dále popisujeme etapy rozhodovacího procesu, závislé a nezávislé

rozhodovací procesy. Další kapitola se věnuje metodám rozhodování, v této kapitole roze-

bereme metodu Monte Carlo i Diagram příčin a následků.

Praktická část je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola praktické části se věnuje společ-

nosti XY. V této kapitole dále rozebereme charakteristiku odvětví, činnost v oddlužení,

činnost v konkursu a činnost v reorganizaci. Druhá kapitola simuluje metodu Monte Carlo.

Následující kapitola popisuje Diagram příčinu a následků. Poslední kapitola se zabývá ná-

vrhy řešení pro danou společnost.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 10

1 KRIZOVÝ MANAGEMENT

V zákoně č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, krizový management chápeme jako: „souhrn

řídících činností věcně příslušných orgánů zaměřených na analýzu a vyhodnocování bez-

pečnostních rizik, plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností prováděných

v souvislosti s řešením krizové situace.“ [1]

Krizový management můžeme brát jako „totální vědu“, k níž směřují všechny vědy ostatní,

jestliže v krizovém managementu neuspějeme, tak zemřeme. Zdá se Vám toto tvrzení pře-

hnané? Je nezbytné si uvědomit, že existují rizika, byť vzdálená, která můžou vyvolat

i zánik naší civilizace. Měli bychom mít na vědomí rizika ovlivňující rozvoj ve světě, ty

které mají kontinentální, nebo globální působení. Nejde také zapomenout na národní

a územní rizika. Nelze přehlížet existenci malých živnostníků, ekonomické rizika, rizika

ovlivňující ekonomický vývoj země, ale i důležité podnikatelské subjekty. Existuje celé

spektrum rizik, které mohou fatálním způsobem ovlivnit existenci každého člověka, rodiny

či komunity.

Krizový management je značně složitější a rozsáhlejší, než by se Vám na první pohled

mohlo zdát. Používá znalosti různých vědních oborů a věd. Nemůže se věnovat jen bez-

pečnostním rizikům, ale všemi případnými riziky. Měla by to být činnost nejen orgánů

krizového řízení, ale i každého občana, firmy, podniku, společnosti a každého orgánu státní

správy, samosprávy, ale také veškerých ostatních složek bezpečnostního systému státu

či všech složek kritické infrastruktury.

Krizový management je zkrátka neodmyslitelnou složkou našeho života. Uvědomíme-li si

možná rizika, eventuálních následků je prvním krokem k obraně svého zdraví a života.

Jedná se o základní prvek pro zajištění ochrany a bezpečnosti státu. Je obranou proti nedo-

statečným manažerským rozhodnutím podnikatelských fyzických osob a právnických

osob. [2]

Pojem krizový management byl prvně zaznamenán v době Karibské krize v roce 1962.

Důvodem krize bylo skryté rozmístění jaderných raket bývalým SSSR na ostrově Kuba,

která vyústila v otevřený konflikt mezi USA a SSSR a byla zde hrozba všeobecné jaderné

války. V období studené války se převzalo označení krizový management do terminologie

NATO, kde byl prostředkem pro řešení různorodých krizových situací armádního charak-

teru, vzniklých ve spojitosti mezi NATO a Varšavskou smlouvou. [3]
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1.1 Základní pojmy krizového managementu

Základní pojmy krizového managementu jsou hrozba, riziko, krizový stav, krizová situace

a krize. Každý z pojmů se rozvíjel postupně, za určité situace a nezbytnosti jeho použití

v dané době. Každý den se setkáváme s jednotlivými pojmy a používáme je, i když občas

nesprávně. Pojmy se mohou různě nahrazovat, kombinovat nebo se dokonce staví do kon-

frontační pozice.

1.1.1 Hrozba

„Hrozba (Threat) je pojem používaný v řízení rizik pro označení zdroje nějaké negativní

události, síly, osoby či aktivity, která chce nebo může poškodit nějakou hodnotu (akti-

vum)“. Občas se používá taky pojem nebezpečí. Má nežádoucí působení na bezpečnost

eventuálně může zapříčinit škodu, ztrátu, nežádoucí změnu, či jiný nežádoucí jev.

Za hrozbu můžeme považovat živelné neštěstí (např. požár, kalamita, povodeň), havárie

(např. kontaminace vody, radiace, výbuch), společenské úkazy (např. zločin, válečný kon-

flikt), ekonomické úkazy (např. finanční krize, nedostupnost úvěru) nebo chování jednotli-

vých osob (např. krádež, zneužití pravomoci).

Krizové

situace

Krize

Hrozby

Krize byly, jsou

a budou!

Obrázek 1 Kontinuální proces krizového managementu

(vlastní zpracování)
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Hrozba používá zranitelnost a zapříčiňuje rizika (škody). Způsobená rizika se nazývají

dopad hrozby a můžeme je vyčíslit jako ztrátu (náklady na znovuobnovení aktiv nebo ná-

klady na odstranění následků škod). Základní charakteristika hrozby je úroveň hrozby,

tudíž nebezpečnost hrozby, schopnost hrozby přivodit škodu. [4]

1.1.2 Riziko

„Riziko znamená hrozbu, potenciální problém, možnost selhání a neúspěchu, ale také to

může být příznivá vyhlídka nebo šance.“ Pojmem riziko, označujeme nejistý výsledek

s možným nežádoucím stavem.

Riziko formuluje určitou míru nejistoty, tedy pravděpodobnost dosáhnout výsledku, který

je odlišný od očekávaného. V organizaci souvisí riziko zejména s okolním prostředím,

změnami, inovacemi a se zdroji. Rizika můžeme předcházet vhodným řízením, finanční

dopady rizik bychom mohly zmírnit pomocí pojištění. Pojem nejistota souvisí s rizikem,

označuje pravděpodobnost různých výsledků, jejichž možnost není kvantifikována. [5]

1.1.3 Krizová situace

Krizová situace je mimořádná událost, která má za následek vyhlášení stavu nebezpečí,

nouzového stavu, stavu ohrožení státu nebo válečného stavu. Ohrožuje podstatné hodnoty,

zájmy či statky státu a jeho obyvatelstva, hrozící nebezpečí nemůžeme odvrátit a způsobe-

né škody se odstraní běžnou činností orgánů veřejné moci, ozbrojených bezpečnostních

sborů a ozbrojených sil, havarijních sborů, záchranných sborů a jiných služeb nebo fyzic-

kých a právnických osob. [6]

1.1.4 Krizový stav


[…]


době a tudíž všechny operace, které proběhnou, se musí přenést do podoby tištěné. Vytiš-

těné dokumenty zároveň slouží i jako doklad o prováděných činnostech insolvenčním

správcem, pro případné nesrovnalosti a možné šetření, ze strany věřitelů.

Je tedy ve vlastním zájmu insolventního správce, aby si zajistil dostatečný zisk. Byly zde

uvedeny položky, které nelze ovlivnit (ekonomika státu, přístup věřitelů, materiál), ale

uvedli jsme i takové, které můžeme ovlivnit a do jisté míry jim i zamezit. Jako např.: ne-

kvalifikovanost, struktura řízení apod. Je pouze na hlavním manažerovi, koho si vybere

do týmu a jakou budou mít pracovníci praxi. Náklady se dají ovlivnit, jen je zapotřebí vel-

ké zkušenosti vedoucích pracovníků.
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7 NÁVRHY ŘEŠENÍ

Ze simulace Monte Carlo vyplývá, že nejvýznamnější vliv na výši výnosů má odměna

za konkurs a množství oddlužení na správce.

Z toho jasně vyplývá návrh řešení této situace, a to, aby se podnik snažil rozšířit svou pů-

sobnost i do jiného kraje či krajů a tím získal více klientů.

Aby mohl podnik dobře vydělávat, je třeba, aby se zaměřil na jednotlivé faktory, které mo-

hou za jeho stávající nízký výnos. V diagramu příčin a následků byly uvedeny tyto faktory

a to: lidský činitel, řízení, okolí a materiál. V případě lidského činitele se jedná o špatnou

komunikaci s klienty, nekvalifikovanost a nepozornost. Následky tohoto jednání byly uve-

deny v předchozí kapitole.

Proto návrhem řešení je důkladný výběr zaměstnanců již při přijímání na jednotlivé pra-

covní pozice ve firmě. Kdy by měl zaměstnanec personálního oddělení dbát jak na vzdělá-

ní, tak i na osobnostní vlastnosti jednotlivých uchazečů o zaměstnání. Zároveň pak by měla

být věnována pozornost na kvalitní zaškolení zaměstnanců, s pravidelnými kurzy pro jejich

další vzdělávání.

Z diagramu příčin a následků dále vyplývá, že další příčinou nízkých výnosů firmy je říze-

ní. Řízení je však obecný pojem a je třeba si ho dále konkretizovat. Faktory, které mají

špatný vliv na řízení firmy a zároveň na nízké výnosy jsou: nejasná odpovědnost, přílišná

delegace odpovědností a struktura řízení. Všechny tyto faktory mají zásadní vliv na chod

firmy.

Vzhledem k zjištěným skutečnostem je třeba navrhnout, aby byla jasně stanovena odpo-

vědnost jednotlivých pracovníků, která by byla sdělena zaměstnanci hned při přijetí

do zaměstnání. Zároveň by měla být omezená možnost delegace odpovědnosti na podříze-

né pracovníky, aby bylo zcela jasné, kdo za danou činnost je odpovědný. I v případě struk-

tury řízení je především myšlena jasná odpovědnost. Vhodným řešením je, aby byla jasně

stanovena hierarchie ve firmě. To by zprůhlednilo jednotlivé pozice a zároveň stanovilo

jejich odpovědnost.

Dalším faktorem, který má vliv na výnosy firmy je cena materiálu, v tomto případě kance-

lářských potřeb nebo pohonných hmot. I když tento faktor není pro firmu zásadní, je mož-

né i na tomto zvýšit své výnosy - tím že sníží náklady.
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Proto návrhem je, aby firma dbala i na cenu jednotlivého materiálu. I když u pohonných

hmot to není jednoduché, tak v případě kancelářských potřeb, při nákupu ve větším množ-

ství od správného dodavatele je možné náklady firmy snížit.

Na výnosy firmy já zcela jistě vliv i okolí firmy. Jako je ekonomika státu a přístup věřitelů.

Bohužel tyto skutečnosti samotná firma ovlivnit nemůže.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce v teoretické části nastiňuje krizový management, rozhodování a jeho me-

tody. V praktické části popisuje firmu, která se zabývá advokátní činností a pomocí simu-

lace Monte Carlo a diagramu příčin a následků definuje faktory, které mají vliv na výnos-

nost firmy a její fungování.

Cílem této práce bylo analyzovat způsob fungování firmy a navrhnout optimální strategic-

ké rozhodnutí pro další provozování konkrétní činnosti firmy - insolvenčního správce, pře-

devším s ohledem na eventuální zvětšení podnikatelských činností podniku mimo Zlínský

kraj nebo zlepšení vytíženosti personálních kapacit podniku.

Simulace Monte Carlo stanovila faktory, které mají největší a nejmenší vliv na samotnou

výnosnost firmy a tím stanovila, na které konkrétní faktory by se měla firma zaměřit a kte-

rým nemusí věnovat pozornost. Dále pak uvedený diagram příčin a následků definovala

příčiny, které mají vliv na výnosnost firmy ať už ve větší či menší míře.

Na základě simulace Monte Carlo a diagramu příčin a následků, kdy byly zjištěny faktory,

které mohou představovat riziko, ale i potenciální příležitosti firmy, byly navrženy mož-

nosti řešení, pro možnou eliminaci těchto nepříznivých faktorů.

Po uskutečnění všech jmenovaných kroků a jejich výsledků byl stanovený cíl bakalářské

práce splněn.

Nejvýznamnějším zjištěním v práci bylo, že největší vliv na zisk společnosti je odměna

za konkurs a množství oddlužení na správce, proto by se měla firma zaměřit na rozšiřování

této činnosti. A dalším zjištěním bylo, že za nízké výnosy mohou být odpovědné přede-

vším faktory jako je lidský činitel a řízení podniku, kterým by firma měla věnovat pozor-

nost.
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