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Téma bakalářské práce: Krizový management a metody rozhodování

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce nenaplňuje své zadání. Teoretická část působí značce odbytě, problematika

rozhodovacích procesů měla být daleko více rozpracována. Praktická část práce je pak mimo

zadání bakalářské práce. Nikde není provedena analýza stávajících rozhodovacích procesů,

jejich rozbor z hlediska nákladů a stylů. Zcela nelogicky působí vložené útržky z metod

Monte Carlo a Iskhikawova diagramu, kdy ani není zdůvodněno jejich využití. Protože nebyl

naplněn druhý bod zadání, zcela logicky nemohl být naplněn ani bod třetí. Aplikace metody

Monte Carlo je zpracována nepřesně, odbytě a její použití nijak nesouvisí se zadáním této

bakalářské práce. Práci nedoporučuji k obhajobě, protože neodpovídá standardům kladeným

na tento typ práce. Doporučuji ji přepracovat dle bodů zadání.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce: Práci v tomto stavu nepovažuji za bakalářskou, tudíž

nemám žádné dotazy.

Klasifikace oponenta bakalářské práce: F-nedostatečně

V Uherském Hradišti dne 26. 5. 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně